
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 931 del 29/04/2022

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 931 del 29/04/2022

Classifica: 005.02.02 Anno 2022 (Proposta n° 1990/2022)

Oggetto ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI CENSIMENTO E 
VALUTAZIONE DI STABILITÀ DEL PATRIMONIO ARBOREO DI 
PROPRIETÀ O IN GESTIONE ALLA CITTÀ METROPOLITANA 
DI FIRENZE, SECONDO IL METODO V.T.A.  – CIG 8648955F70 – 
ODS N. 4 - RTP  ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE STUDIO 
ASSOCIATO PLANTA (MANDATARIO)/DOTT. AGRONOMO 
DAVIDE BARIDON (MANDANTE) CIG DERIVATO ZC23631687 

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. DOTT. AGR. MATTEO VANNELLA 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

BALBAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 20584   11.685,24

 2022 20531   25.646,76

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 931 del 29/04/2022

  2 / 6

PREMESSO CHE:

-  con determinazione dirigenziale n. 352 del 17/02/2021 è stato disposto, tra l'altro:

a) di approvare il progetto, con relativi elaborati progettuali, relativo alla conclusione di accordo 

quadro con un unico operatore economico per il servizio di censimento e valutazione di stabilità del 

patrimonio arboreo di proprietà o in gestione alla Città metropolitana di Firenze, secondo il 

metodo V.T.A. dell’importo a base di gara di € 208.000,00;

b)  di individuare il contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 

della L. 120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 1718 del 30/08/2021  i suddetti servizi sono stati definitivamente 

aggiudicati al R.T.P.  composto dallo Studio Associato Planta con sede legale in Rosta (TO), via 

Chiesa n. 19, C.F. e P.IVA 08383450015, in qualità di mandataria e dal Dr. Agronomo Davide 

Baridon Libero Professionista con sede legale in Luserna San Giovanni (TO), via Tegas n. 43/4, 

C.F. BRDDVD66D20L219F, P.IVA 07283170012, in qualità di mandante, con il punteggio 

complessivo di 96,52/100 (66,52/70 offerta tecnica e 30/30 offerta economica) e il ribasso del 

31,69%;

- che in data 27/10/2021 è stato stipulato in contratto (Repertorio n. 21974 ) con una durata 

contrattuale pari  quarantotto mesi (48);

RICORDATO che:

-il Responsabile Unico del Procedimento in fase di esecuzione è  il Dott. Agr. Matteo 

Vannella;

- il Direttore dell’esecuzione del contratto  per il parco di Pratolino il Dott. Agr. Matteo 

Vannella;

- il Direttore dell’esecuzione del contratto per gli edifici scolastici e non scolastici ad 

esclusione del parco di Pratolino la Dott.ssa Agr. Francesca Balducci;

DATO ATTO che l’esecuzione dei lavori avverrà secondo le modalità indicate nel 

Capitolato Speciale e quindi mediante Ordini di lavori o Contratti Attuativi emessi a 

firma del Direttore dei Lavori e/o del Responsabile del Procedimento;

VISTA la nota del 19/04/2022 con la quale   il Direttore dell’esecuzione del 

contratto per  il Dott. Agr.  Matteo Vannella evidenzia la necessità di effettuare 

l’analisi fitostatica secondo la metodologia VTA degli alberi  ed il loro censimento presso il 

Parco Mediceo di Pratolino come da ods allegato  per un importo del servizio  al netto di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 931 del 29/04/2022

  3 / 6

ribasso giusta Determina n. 1718/2021  di €   30.000,00 oltre  oneri previdenziali (pari al 

2%) e IVA (pari al 22%)  ;

ATTESO che il servizio dovrà  concludersi entro il 30/11/2022;

RITENUTO pertanto di dover assumere l’impegno di spesa per complessivi 

€.37.332,00  ( oneri ed iva inclusa) per l’ODS n. 4  a favore del RTP  Studio Associato 

Planta con sede legale in Rosta (TO), via Chiesa n. 19, C.F. e P.IVA 08383450015, in qualità 

di mandataria e dal Dr. Agronomo Davide Baridon Libero Professionista con sede legale in 

Luserna San Giovanni (TO), via Tegas n. 43/4, C.F. BRDDVD66D20L219F, P.IVA 

07283170012, in qualità di mandante come segue:

-per euro 11.685,24 al  capitolo 20584  annualità 2022  bilancio 2022/2024;

- per euro 25.646,76 al capitolo 20531  annualità 2022  bilancio 2022/2024 dando 

atto con richiesta di variazione prot. n. N.1350/2022     è stato chiesto di spostare tale 

impegno al competente capitolo 20584

DATO ATTO  l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000 

secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 

pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 

impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui 

al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente

CIG DERIVATO   ZC23631687      

CIG di gara :   8648955F70

VISTI:

-il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12/2019 che conferisce al sottoscritto Ing. Gianni 

Paolo Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120/2021 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022/2024;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 931 del 29/04/2022

  4 / 6

 l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);

 il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI AFFIDARE  l’ordine di servizio n. 4 per l’analisi fitostatica secondo la 

metodologia VTA degli alberi presenti presso Parco Mediceo di Pratolino  ed il loro 

censimento  per un importo del servizio  al netto di ribasso giusta Determina n. 

1718/2021  di €   30.000,00  oltre  oneri previdenziali (pari al 2%) e IVA (pari al 22%) 

come da allegato;

2. DI IMPEGNARE la somma di €. 37.332,00 ( oneri previdenziali  ed iva inclusi) 

per l’ODS n. 3  a favore del RTP  Studio Associato Planta con sede legale in Rosta (TO), 

via Chiesa n. 19, C.F. e P.IVA 08383450015, in qualità di mandataria e dal Dr. Agronomo 

Davide Baridon Libero Professionista con sede legale in Luserna San Giovanni (TO), via 

Tegas n. 43/4, C.F. BRDDVD66D20L219F, P.IVA 07283170012, in qualità di mandante 

come segue:

-per euro 11.685,24 al  capitolo 20584  annualità 2022  bilancio 2022/2024;

- per euro 25.646,76 al capitolo 20531  annualità 2022  bilancio 2022/2024 dando 

atto con richiesta di variazione prot. n.  N.1350/2022    è stato chiesto di spostare 

tale impegno al competente capitolo 20584;

3.  DI DARE ATTO che, dopo l’assunzione del presente impegno , residuano 

risorse da impegnare a favore del suddetto  RTP  come risulta dal quadro economico 

aggiornato:

VALORE ACCORDO QUADRO al netto di oneri ed iva €  208.000,00

ODS n. 1 D.D n° 2327 del 03/11/2021 Cig derivato 

Z3133BB86D €. 10.175,45



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 931 del 29/04/2022

  5 / 6

ODS n. 2 D.D.N. 2559 del 25/11/2021 Cig derivato  

Z8A341AB8D €. 8.974,79

ODS n. 3 DD. n. 316 del 14/02/2022   Cig derivato  

Z4E353454D €. 15.000,00

ODS n. 4 PRES. DET. Cig. Derivato ZC23631687 €. 30.000,00

RIEPILOGO RISORSE DA IMPEGNARE
€    143.849,76

4. DI PRECISARE che il servizio dovrà  concludersi entro il 30/11/2022 e quindì la 

spesa sarà esigibile nel corso dell’annualità 2022;

5. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica i sensi e per gli effetti di 

quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000.

6. DI DARE ATTO che il Direttore dell’esecuzione del presente affidamento è il 

dott. Agr. Matteo Vannella;

7. DI DARE ATTO, ALTRESI, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti 

obblighi di pubblicità:

-          pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto 

dall’art 1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

-          pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai 

sensi degli artt. 23 lettera b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell’Ente;

-          l'esito del presente affidamento è pubblicato sul  sito Web del Committente e 

sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche 

ai sensi di quanto previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

8. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla 

Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché 

alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 931 del 29/04/2022

  6 / 6

Allegati parte integrante:
bozzaods.pdf.p7m (Hash: b394fad80fdbb613b64170908c02a5d44a7378f562154b73d0cf130b23ad41ac)
 

Firenze, 29/04/2022   

 IL DIRIGENTE  

 CIANCHI GIANNI PAOLO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


